
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.834                                                           Conde, 07 de dezembro de 2020 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.834                                                                                                                                                                                          MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

      
PORTARIA Nº 0247/2020     CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 
 

RESOLVE: 
NOMEAR, JAILTON DOS SANTOS SILVA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 

PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0248/2020     CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

 
RESOLVE: 
NOMEAR, DAVID DA SILVA RIOTINTO, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 

PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0249/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
 
RESOLVE: 

NOMEAR, GUSTAVO DINIZ DO NASCIMENTO, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 

PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0250/2020        CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, WIDMARK DA SILVA BARBOSA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 

PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0251/2020    CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, DANIELLE ALEXA BARBOSA MEIRA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 

PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0252/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de dezembro de 2020 

 

 
Nº 1.834                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0253/2020        CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, ALLAN KLISMAN ARNAUD MARINHO, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
PORTARIA Nº 0254/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, ALYSSON AYRTON LEANDRO CRUZ, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0255/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, JONAS EMANUEL GUIMARÃES DA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0256/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, ROSELY CAVALCANTE DA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0257/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, MARIA JOSÉ MEDEIROS DA SILVA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

CIÊNCIAS, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0258/2020     CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, FRANCINEZIO ALVES DA SILVA JUNIOR, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

HISTÓRIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0259/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, LARISSA DE ALMEIDA NOBREGA, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

HISTÓRIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0260/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, WANDERSON MELO DA SILVA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de HISTÓRIA, com 

lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 



                             3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de dezembro de 2020 

 

 
Nº 1.834                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 0261/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, MADSON KEMERSON MARQUES RODRIGUES 

MELO, para o provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina 

de GEOGRAFIA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0262/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, ALEXANDRE GALDINO DE LIMA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de GEOGRAFIA, com 

lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
PORTARIA Nº 0263/2020        CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, JESSICA TORQUATO CARNEIRO, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LINGUA 

INGLESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

PORTARIA Nº 0264/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 

Finais), 
RESOLVE: 
NOMEAR, RAFAEL DE OLIVEIRA GUIMARAES, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LINGUA 

INGLESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0265/2020       CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, CRISTINA DA CONCEIÇÃO RESENDE, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de ARTES, 

com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

Prefeita   
 

PORTARIA Nº 0266/2020      CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 
nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 
NOMEAR, PEDRO PABLO DIAS DE SOUZA, para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de ARTES, com lotação 

fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
PORTARIA Nº 0267/2020         CONDE – PB, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público 

nº 001/2019, para o cargo de Professores B (Ensino Fundamental – Anos 
Finais), 

RESOLVE: 

NOMEAR, JOANA PATRICIA DOS SANTOS ALVES, para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 

EDUCAÇÃO FISICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2019 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS AO CARGO DE PROFESSOR (B), 

PARA A ENTREGA DE DOCUMENTOS E POSSE.  
 

A Prefeitura Municipal de Conde, por meio da Comissão 

Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos 

e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE 

PROFESSOR (B), para fazer entrega dos documentos exigidos no item 4º 

do Edital 001/2019 do Concurso Público, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - O candidato deverá comparecer a Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esportes, localizada na Rodovia PB 018, km 3, 

Centro – PB, nos dias 10 e 11 de dezembro de 2020, das 08h:00 às 14h:00, 

munido dos documentos exigidos no item 4º do Edital 001/2019.  



                             4 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de dezembro de 2020 

 

 
Nº 1.834                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

I - O Anexo único contém a relação dos (as) Candidatos(as) 

considerados(as) APROVADOS(AS) para a nomeação no cargo de 

Professor (B).  
 

Art. 2º Os candidatos terão o prazo de 30 (trinta) dias para 

tomarem posse.  
 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

 

Conde-PB, 07 de dezembro de 2020.  

 

SANDRA REGINA DE AZEVEDO LIMA 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público   

Edital 001/2019 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

1. LÍNGUA PORTUGUESA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0008173-6 JAILTON DOS SANTOS 
SILVA 

17º 82,80 

0010204-0 DAVID DA SILVA 
RIOTINTO 

18º 82,00 

0001259-9 GUSTAVO DINIZ DO 
NASCIMENTO 

19º 81,85 

0006581-1 WIDMARK DA SILVA 
BARBOSA 

20º 81,85 

0003100-3 DANIELLE ALEXA 
BARBOSA MEIRA 

21º 81,20 

 

2. MATEMÁTICA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0007251-6 CARLOS AUGUSTO 
DOS SANTOS 

11º 82,90 

0003091-0 ALLAN KLISMAN 
ARNAUD MARINHO 

12º 82,30 

0002526-7 ALYSSON AYRTON 
LEANDRO CRUZ 

13º 81,90 

 

3. CIÊNCIAS: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0003589-0 
JONAS EMANUEL 
GUIMARÃES DA SILVA 

7º 91,50 

0008380-1 
ROSELY CAVALCANTE 
DA SILVA 

8º 86,90 

0004978-6 
MARIA JOSÉ 
MEDEIROS DA SILVA 

9º 86,40 

              

4. HISTÓRIA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0005121-7 
FRANCINEZIO ALVES 
DA SILVA JUNIOR 

5º 92,60 

0003290-5 
LARISSA DE ALMEIDA 
NOBREGA 

6º  92,60 

0009642-3 
WANDERSON MELO 
DA SILVA 

7º 91,25 

                

5. GEOGRAFIA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0008260-0 
MADSON KEMERSON 
MARQUES 
RODRIGUES MELO 

9º 86,85 

0001923-2 
ALEXANDRE GALDINO 
DE LIMA 

10º 86,70 

          

6. ARTES: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0005839-4 
CRISTINA DA 
CONCEIÇÃO RESENDE 

5º 80,40 

0006788-1 
PEDRO PABLO DIAS 
DE SOUZA 

6º 75,00 

 

7. LÍNGUA INGLESA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0009897-3 
JESSICA TORQUATO 
CARNEIRO 

6º 81,20 

0004476-8 
RAFAEL DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

7º 79,90 

8. EDUCAÇÃO FÍSICA: 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

0007742-9 
JOANA PATRICIA 
DOS SANTOS ALVES 

4º 86,45 

 

 
 

 

 

 

 

 

      
ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2020 

O Pregoeiro Oficial comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº 
00035/2020, que objetiva: aquisição de material médico hospitalar para os 
serviços da Rede de Saúde do município, a saber, 9 (nove) Unidades 

Básicas de Saúde, o Centro de Enfrentamento à Covid–19, Pronto 
Atendimento do Centro Municipal de Saúde Dr. Jarbas Maribondo Vinagre, 
Centro de Especialidades odontológicas, Centro Especializado em 

Reabilitação Física e Auditiva, Centro de Especialidades, Serviço de 
Atenção Domiciliar – SAD, Centro de Atenção Psicossocial – CAPS e 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, mediante processo de 

compra. Justificativa: Razões de interesse público Foi acatada a 
impugnação ao edital, conforme previsto no artigo 24 § 3° do decreto n° 
1024/2019. Informações: no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias 

úteis, no seguinte endereço - Rodovia PB 018 – Km 3, S/Nº - Centro - Conde 
- PB. E-mail: licita@conde.pb.gov.br.  

Conde - PB, 02 de Dezembro de 2020 

JOSÉ ELI BERNARDES PORTELA 
Pregoeiro Oficial 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Nº do Contrato: 00004/2020; 

Nº do Aditivo: 01; 

Contratante: Prefeitura Municipal de Conde/PB; 

Contratado: JOSE DA SILVA ARAUJO – FILMAGEM - ME; 

Objeto: Aditivo de valor em 9,61% correspondente ao montante de R$ 

2.900,00 (dois mil e novecentos reais), ao contrato de locação de 

estruturas para eventos (tendas), destinada a atender a demanda da 

Prefeitura Municipal de Conde/PB. 

Vigência: Final do exercício financeiro de 2020. 

Valor do contrato: R$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais); 

Valor do aditivo: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais); 

Valor Total do contrato: R$ 33.100,00 (trinta e três mil e cem reais). 

Data de assinatura do aditivo: 11 de novembro de 2020. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Nº do Contrato: 00197/2018; 

Nº do Aditivo: 02; 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE/PB; 

Contratado: GILMARA MARTINS DE PONTES; 

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de prazo em 

6 (seis) meses, ao contrato que vigente até o dia 06 de novembro de 2020, 

e redução de valores mensais em 1,0660%, conforme documentação 

acostada ao processo administrativo que deu origem a este termo aditivo, 

visando atender a demanda da Guarda Municipal de Conde/PB. 

Valor para renovação: R$ 111.360,00 (cento e onze mil, trezentos e 

sessenta reais); 

Valor Global: R$ 561.600,00 (quinhentos e sessenta e um mil e seiscentos 

reais) considerando os termos aditivos anteriores; 

Vigência: 06/05/2021. 

Data da Assinatura do Aditivo: 06 de novembro de 2020. 

 

 

MÁRCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita   

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

LICITAÇÃO  E  COMPRAS 

 



                             5 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 07 de dezembro de 2020 

 

 
Nº 1.834                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

Nº do CONTRATO: 00199/2018; 

Nº do Aditivo: 02; 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Conde/PB; 

Contratado: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA - EPP; 

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de prazo em 

180 (cento e oitenta dias) meses ao contrato vigente até o dia 21/11/2020, 

referente a contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio para 

atender a demanda da secretaria municipal de saúde do município de 

conde/PB. 

Vigência: de 22 de novembro de 2020 até 20 de maio de 2021 (trinta meses 

desde a contratação originária, ao fim deste período). 

Valor do contrato: R$ 13.720,00 (treze mil, setecentos e vinte reais); 

Valor do aditivo oriundo do prazo: R$ 6.860,00 (seis mil, oitocentos e 

sessenta reais); 

Valor Global: R$ 34.300,00 (trinta e quatro mil e trezentos reais). 

Data da Assinatura do Aditivo: 20 de novembro de 2020. 

 

RENATA MARTINS DOMINGOS 

Secretaria Municipal de Saúde de Conde/PB 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Nº do Contrato: 00154/2020 

Nº do Aditivo: 01 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE/PB 

Contratado: TRESEME EMPREENDIMENTOS LTDA 

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, a modificação da 

finalidade descrita na CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO, do contrato 

acima descrito, que originalmente foi firmado para acomodar o deposito da 

farmácia municipal; no qual passará a acomodar após firmado este termo, 

os setores administrativos da secretaria Municipal de Saúde de Conde/PB, 

conforme descrito no oficio nº 0712/2020/SMS/GS, fls. 02 e 03. 

Vigência do contrato: INALTERADO; 

Valor global: INALTERADO R$ 25.200,00 (VINTE CINCO MIL E 

DUZENTOS REAIS); 

Data da Assinatura do Aditivo: 25 de novembro de 2020. 

 

RENATA MARTINS DOMINGOS 

Secretaria Municipal de Saúde de Conde/PB 
 

 

 

 

 

 

 

      
 
 

Portaria nº 015/2020 /SEMEC                                                            

ESTABELECE NORMA SOBRE O 

PROCESSO DE PROMOÇÃO DOS 

DISCENTES NAS UNIDADES 

ESCOLARES DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO DE CONDE 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO MUNICÍPIO DE CONDE-PB, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Legislação Municipal, e 

considerando:  
 

- A Resolução Nº 003/2020/CMEC-PB, art. 10 que autoriza a 

Secretaria de Educação expedir normas complementares para o 

cumprimento da referida resolução, 

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º  Em virtude da pandemia da Covid-19 que resultou no 

distanciamento social e, consequentemente na realização das atividades 

pedagógicas de forma remota, nas unidades de ensino da Rede Municipal, 

em consonância com os dispositivos legais na esfera Nacional, através do  

Parecer Nº 005 e 011/2020/CNE/CP, na esfera Estadual através da 

Resoluções 120 e 220 do CEE/Pb, e ainda considerando o continuum 

curricular 2020-2021 previsto na Resolução Nº 003/CMEC/PB,  

nenhum(a) aluno(a) deverá ser retido(a) no ano letivo de 2020 na rede 

municipal de ensino.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Conde/PB, 07 de dezembro de 2020.  
 

 

 

APARECIDA DE FÁTIMA UCHÔA RANGEL 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Conde  
 
 

 

 

 

 

    
PORTARIA Nº 022/2020/CGGCM       Conde, 07 de dezembro de 2020. 
 

O COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:   
 

Art. 1º Substituir o membro da Comissão Processante da portaria 

Nº 015/2020/CGGCM; do dia 05 de outubro de 2020, Urias Linhares Alves, 

matrícula 1778, por Gleydson de Lima Fernandes, matrícula:1770, 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

    
 

SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA 

Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Conde 
 
PORTARIA 023/2020/CGGCM             Conde, 07 de dezembro de 2020. 

 

O COMANDANTE GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 

CONDE, conforme relatório conclusivo do processo nº 001/2020, por meio 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, que constatou 

transgressão cometida por servidor, baseado no Código de Conduta da 

GCM - Conde, de acordo com inciso X do art. 40 da lei 894/2016,   

 

RESOLVE: 

Suspender pelo período 10 (dez) dias a partir do dia 10 de 

dezembro de 2020, o servidor da Guarda Civil Municipal de Conde, GCM 

1ª Classe, André dos Santos Campos - mat: 1883, por ter cometido infração 

de natureza Grave, por agir de modo desrespeitoso com superior 

hierárquico.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e que seja 

anexado junto a ficha individual do servidor. 

    
 

SÉRGIO CARNEIRO DA SILVA 

Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Conde 

 
    

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES 

 

COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 


